
Изменение № 1 ГОСТ 11364—80 Красители органические. Хромовый черный О. Технические условия

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 20.06.85 № 1816 срок введения установлен

с 01.12.85

По всему тексту стандарта заменить единицы измерения (кроме разд. 6) и слова: мл на см³, л на дм³, «шерстяном волокне» на «шерстяной ткани».

Пункт 1.3. Таблица 2. Заменить слова: «раствора мыла при 40°C» на «стирки в растворе мыла при 40 °С»; «химической чистки» на «органических растворителей, применяемых при химической чистке».

Раздел 1 дополнить пунктом — 1.4: «1.4. Массовая доля нерастворимых в воде примесей — не более 1,5 %».

Пункт 2.2. Таблица 3. Пункты 5, 6 и относящиеся к ним нормы исключить.

Пункт 3.2 изложить в новой редакции: «3.2. Краситель хромовый черный О является умеренно опасным веществом, 3-й класс опасности по ГОСТ 12.1.007—76. Краситель действует на нервную систему, кровь, печень, селезенку и почки. Обладает умеренными кумулятивными свойствами. Через неповрежденную кожу в организм не поступает. Раздражает кожу и слизистые оболочки глаз».

(Продолжение см. с. 228)

(Продолжение изменения к ГОСТ 11364—80)

Пункт 3.3. Заменить слова: «(респиратор, защитные очки, резиновые перчатки, спецодежду)» на «(по ГОСТ 12.4.011—75 и ГОСТ 12.4.103—83)».

Пункт 4.2. Второй абзац изложить в новой редакции: «Растворимость в воде изготовитель определяет периодически в каждой тридцатой партии».

Пункт 5.2. Заменить слово: «определяют» на «оценивают».

Пункт 5.3 изложить в новой редакции: «5.3. Концентрацию и оттенок красителя определяют визуально, сравнивая выкраски на шерстяной ткани, произведенные испытуемым красителем и стандартным образцом. Сравнительное окрашивание проводят с последующим хромированием по ГОСТ 7925—75 (разд. 4) в концентрациях 1,0 и 6,0 %. Оценка окрашенных образцов проводят по ГОСТ 7925—75 (разд. 6)».

Пункт 5.4 дополнить абзацем: «Оптимальная навеска красителя — 5 г».

Пункт 5.5 исключить.

Пункт 5.6 изложить в новой редакции: «5.6. Массовую долю нерастворимых в воде примесей определяют по ГОСТ 16922—71 (разд. 1)».

Пункт 5.7. Заменить ссылки: ГОСТ 9733—61 на ГОСТ 9733.1—83, ГОСТ 9733.4—83—ГОСТ 9733.7—85, ГОСТ 9733.13—83, ГОСТ 9733.27—83.

Раздел 5 дополнить пунктом — 5.8.1а (перед п. 5.8.1): «5.8.1а. Аппаратура
Весы лабораторные 2-го класса точности с пределом взвешивания 200 г по ГОСТ 24104—80.

Колбы мерные 1,2—100—1 и 1,2—1000—1 по ГОСТ 1770—74.

(Продолжение см. с. 229)

(Продолжение изменения к ГОСТ 11364—80)

Пипетка 2,3—1—20 по ГОСТ 20292—74».

Пункт 5.8.1. Третий абзац после слова «переносят» дополнить словом: «пипеткой».

Пункт 6.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9338—74 на ГОСТ 9338—80; исключить слова: «Бумажные мешки-вкладыши должны быть защищены машинным способом».

(Продолжение см. с. 230)

(Продолжение изменения к ГОСТ 11364—80)

Пункты 6.3, 7.2 изложить в новой редакции: «6.3. Транспортирование и пакетирование — по ГОСТ 6732—76.

7.2. Гарантийный срок хранения красителя — два года со дня изготовления».

(ИУС № 9 1985 г.)